

## ЗАКЛЮЧЕНИЕ

Контрольно-счётной палаты городского округа Королёв Московской области на проект изменений в муниципальную программу городского округа Королёв Московской области на 2014 - 2018 «Физическая культура и спорт города Королёва»

г. Королёв Московской области

21 сентября 2015 года

Основание для проведения финансово-экономической экспертизы (далее – экспертиза): пункт 2.7 Плана работы Контрольно-счётной палаты городского округа Королёв Московской области на 2015 год, распоряжение председателя Контрольно-счётной палаты города Королёва от 18 сентября 2015 года № 81-э.

Предмет экспертизы: проект изменений в муниципальную программу городского округа Королёв Московской области на 2014 - 2018 годы «Физическая культура и спорт города Королёва» (далее – проект изменений программы).

Цель экспертизы: подтверждение полномочий по установлению расходного обязательства, подтверждение обоснованности объема расходного обязательства, установление экономических последствий принятия нового расходного обязательства бюджета городского округа Королёв Московской области.

Объекты экспертизы: Администрация городского округа Королёв Московской области, Комитет по физической культуре, спорту и туризму Администрации городского округа Королёв Московской области.

Исследуемый период: 2014 - 2018 годы.

Сроки проведения экспертизы: с 18 по 21 сентября 2015 года.

Результаты экспертизы:

Заключение Контрольно-счётной палаты городского округа Королёв Московской области (далее – Контрольно-счётная палата) подготовлено в соответствии со статьями 157, 268<sup>1</sup> Бюджетного кодекса Российской Федерации (далее – Бюджетный кодекс), пунктом 1 статьи 17<sup>1</sup> Федерального закона от 6 октября 2003 г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», статьей 9 Федерального закона от 7 февраля 2011 г. № 6-ФЗ «Об общих принципах организации деятельности контрольно-счётных органов субъектов Российской Федерации и муниципальных образований», статьей 39 Устава городского округа Королёв Московской области, статьей 7 Положения о Контрольно-счётной палате городского округа Королёв Московской области, утверждённого решением Совета депутатов городского округа Королёв Московской области от 12.11.2014 г. № 39/6.

Экспертиза проекта изменений в муниципальную программу не предполагает оценку общего социального, экономического эффекта от реализации муниципальной программы, определение масштаба и динамики негативных и позитивных социальных воздействий при принятии или непринятии изменений программы.

В соответствии с Паспортом муниципальным заказчиком муниципальной программы является Комитет по физической культуре, спорту и туризму Администрации городского округа Королёв Московской области.

Муниципальная программа городского округа Королёв Московской области на 2014 - 2018 годы «Физическая культура и спорт города Королёва» утверждена постановлением Администрации города Королёва Московской области 13 февраля 2015 г. № 73-ПА. Постановлением Администрации города Королёва Московской области от 10 июня 2015 г. № 412-ПА внесены изменения в муниципальную программу.

Контрольно-счётной палатой проводилась экспертиза указанных изменений в муниципальную программу (заключение от 3 июня 2015 года). Замечания Контрольно-счётной палаты не учтены – объемы финансирования муниципальной программы на 2014 год в соответствие не приведены.

В обоснование невыполнения замечаний Контрольно-счётной палаты Комитетом по физической культуре спорту и туризму Администрации города Королёва Московской области указано (от 29 июля 2015 г. № 363), что несоответствие связано с отражением средств, поступивших из федерального бюджета (95 588,8 тыс. рублей), в паспорте муниципальной программы «Предпринимательство города Королёва». Однако, в решении Совета депутатов городского округа Королёв Московской области от 24.12.2014 г. № 64/11 «О внесении изменений и дополнений в решение Совета депутатов города Королёва Московской области от 18.12.2013 № 76/314 «О бюджете города Королёва Московской области на 2014 год», а также в отчете о реализации муниципальных программ городского округа Королёв Московской области за 2014 год указанные средства предусмотрены в паспорте муниципальной программы городского округа Королёв Московской области на 2014 - 2018 годы «Физическая культура и спорт города Королёва». Также не приведены в соответствие объемы средств областного и городского бюджетов.

В нарушение пункта 2 статьи 179 Бюджетного кодекса Российской Федерации не приведены в соответствие с решением о бюджете объемы муниципальной программы за 2014 год.

Сведения о расхождении объема и источников финансирования в предлагаемом проекте изменений с показателями, уточненными решением Совета депутатов городского округа Королёв Московской области на 2014 год, приведены в таблице.

тыс. рублей

Программа/ подпрограмма	Источник финансирования	2014		
		Паспорт	Уточненный бюджет (от 24.12.2014 № 64/11)	Отклонения (гр.3-гр.4)
1	2	3	4	5
	<b>Всего, том числе средства:</b>	<b>171 533,7</b>	<b>270 987,1</b>	<b>-99 453,4</b>
Муниципальная программа города Королёва Московской области «Физическая культура и спорт города Королёва», в том числе:	ГБ	160 739,1	47 898,3	112 840,8
	ОБ	10 794,6	127 500,0	-116 705,4
	федерального бюджета	0,0	95 588,8	-95 588,8
	внебюджетных источников	0,0	0,0	0,0

В соответствии с пояснительной запиской предлагаемый проект изменений в муниципальную программу обусловлен изменениями объемов финансирования мероприятий муниципальной программы.

Муниципальная программа состоит из 3 подпрограмм:

1. подпрограмма 1 «Развитие физической культуры и спорта»;
2. подпрограмма 2 «Молодое поколение города Королёва»;
3. подпрограмма 3 «Обеспечивающая подпрограмма».

По сравнению с действующей редакцией муниципальной программы предлагаемый проектом постановления объем финансирования мероприятий программы увеличивается на 150 868,7 тыс. рублей, или на 19,7 %, до значения 914 871,0 тыс. рублей в связи с увеличением объема средств областного бюджета и бюджета городского округа Королёв Московской области.

Сведения о сравнительном анализе изменений объемов финансирования муниципальной программы в действующей редакции и в предлагаемом проекте представлены в таблице.

		тыс. рублей					
Срок реализации		2014	2015	2016	2017	2018	Всего
Программа в действующей редакции	<b>Всего, том числе средства:</b>	<b>171 533,7</b>	<b>242 299,4</b>	<b>114 113,2</b>	<b>118 028,0</b>	<b>118 028,0</b>	<b>764 002,3</b>
	ГБ	160 739,1	128 169,2	113 113,2	117 028,0	117 028,0	636 077,5
	ОБ	10 794,6	113 130,2	0,0	0,0	0,0	123 924,8
	внебюджетных источников	0,0	1 000,0	1 000,0	1 000,0	1 000,0	4 000,0
Проект	<b>Всего, том числе средства:</b>	<b>171 533,7</b>	<b>246 709,4</b>	<b>260 571,9</b>	<b>118 028,0</b>	<b>118 028,0</b>	<b>914 871,0</b>
	ГБ	160 739,1	132 579,2	120 428,1	117 028,0	117 028,0	647 802,4
	ОБ	10 794,6	113 130,2	139 143,8	0,0	0,0	263 068,6
	внебюджетных источников	0,0	1 000,0	1 000,0	1 000,0	1 000,0	4 000,0
Отклонения	<b>Всего, том числе средства:</b>	<b>0,0</b>	<b>4 410,0</b>	<b>146 458,7</b>	<b>0,0</b>	<b>0,0</b>	<b>150 868,7</b>
	ГБ	0,0	4 410,0	7 314,9	0,0	0,0	11 724,9
	ОБ	0,0	0,0	139 143,8	0,0	0,0	139 143,8
	внебюджетных источников	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0

Разработчиками проекта постановления предусматриваются изменения объемов финансирования мероприятий муниципальной программы по источникам финансирования и по годам ее реализации на 2015, 2016 годы, а также изменения в перечень мероприятий подпрограмм.

Согласно пояснительной записке к проекту постановления вносятся следующие изменения:

1. По подпрограмме 1 «Развитие физической культуры и спорта» предусмотрено:

- увеличение объема средств бюджета города на 2015 год на 4 410,0 тыс. рублей, в связи с направлением дополнительных средств для оплаты кредиторской задолженности. В результате чего перечень мероприятий дополнен мероприятием 1.8.1. «Оплата кредиторской задолженности по муниципальному контракту от 10 ноября 2014 г. № 285 по оказанию услуг ПИР по строительству наружных инженерных сетей объекта «Нежилое здание по ул. Орджоникидзе, д. 6 ФОК на стадионе «Металлист» МБУ Спортивные сооружения» по адресу: Московская область, г. Королёв, ул. Орджоникидзе, д. 6»;

- увеличение объема средств областного бюджета на 139 143,8 тыс. рублей и объема средств бюджета города на 7 314,9 тыс. рублей на 2016 год, в соответствии с постановлением Правительства Московской области от 01.04.2015 г. № 204/12 «О внесении изменений в государственную программу Московской области «Спорт Подмосковья»». В результате чего перечень мероприятий подпрограммы дополнен следующими мероприятиями:

- 1.7.1. «Проектирование и строительство физкультурно-оздоровительного комплекса с универсальным спортивным залом (городской округ Королёв, г. Королёв, ул. Комитетская, д. 2 физкультурно-оздоровительный комплекс с универсальным спортивным залом на «Детском стадионе» (ПИР и строительство) (в том числе кредиторская задолженность за 2014 год в сумме 3 658,4 тыс. рублей)»;

- 1.7.2. «Проектирование и строительство физкультурно-оздоровительного комплекса с универсальным спортивным залом (городской округ Королёв, г. Королёв, мкр. Юбилейный, ул. Комитетская, д. 31, физкультурно-оздоровительный комплекс с универсальным спортивным залом (ПИР и строительство)».

Сведения о сравнительном анализе изменений объемов финансирования подпрограммы 1 «Развитие физической культуры и спорта» в действующей редакции и в предлагаемом проекте представлены в таблице.

Срок реализации		тыс. рублей					
		2014	2015	2016	2017	2018	Всего
Подпрограмма в действующей редакции	<b>Всего, том числе средства:</b>	<b>158 769,0</b>	<b>226 163,2</b>	<b>97 946,0</b>	<b>101 827,0</b>	<b>101 827,0</b>	<b>686 532,2</b>
	ГБ	147 974,4	112 033,0	96 946,0	100 827,0	100 827,0	558 607,4
	ОБ	10 794,6	113 130,2	0,0	0,0	0,0	123 924,8
	внебюджетных источников	0,0	1 000,0	1 000,0	1 000,0	1 000,0	4 000,0
Проект	<b>Всего, том числе средства:</b>	<b>158 769,0</b>	<b>230 573,2</b>	<b>244 404,7</b>	<b>101 827,0</b>	<b>101 827,0</b>	<b>837 400,9</b>
	ГБ	147 974,4	116 443,0	104 260,9	100 827,0	100 827,0	570 332,3
	ОБ	10 794,6	113 130,2	139 143,8	0,0	0,0	263 068,6
	внебюджетных источников	0,0	1 000,0	1 000,0	1 000,0	1 000,0	4 000,0
Отклонения	<b>Всего, том числе средства:</b>	<b>0,0</b>	<b>4 410,0</b>	<b>146 458,7</b>	<b>0,0</b>	<b>0,0</b>	<b>150 868,7</b>
	ГБ	0,0	4 410,0	7 314,9	0,0	0,0	11 724,9
	ОБ	0,0	0,0	139 143,8	0,0	0,0	139 143,8
	внебюджетных источников	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0

Решением о бюджете городского округа Королёв Московской области увеличение финансирования муниципальной программы на 2016 год в сумме 146 458,7 тыс. рублей не предусмотрено.

Таким образом, объем финансирования мероприятий муниципальной программы на 2016 год, указанный в предлагаемом проекте паспорта муниципальной программы за счет бюджетных средств (259 571,9 тыс. рублей), не соответствует объему бюджетных средств на финансирование мероприятий муниципальной программы (113 113,2 тыс. рублей), утвержденному решением Совета депутатов города Королёв Московской области от 24.12.2014 г. № 65/11 на 2016 год, в том числе:

- объем финансирования мероприятий подпрограммы 1 «Развитие физической культуры и спорта», указанный в паспорте подпрограммы за счет бюджетных средств (243 404,7 тыс. рублей), не соответствует показателям утвержденного бюджета городского округа Королёв Московской области (96 946,0 тыс. рублей).

Сведения об отклонениях объемов финансирования муниципальной программы на 2016 год представлены в таблице.

тыс. рублей

Программа/ подпрограмма	Источник финансирования	2016		
		Паспорт	Утвержденный бюджет (от 24.12.2014 № 65/11)	Отклонения (гр.3-гр.4)
1	2	3	4	5
Муниципальная программа города Королёва Московской области «Физическая культура и спорт города Королёва», в том числе:	<b>Всего, том числе средства:</b>	<b>259 571,9</b>	<b>113 113,2</b>	146 458,7
	ГБ	120 428,1	113 113,2	7 314,9
	ОБ	139 143,8	0,0	139 143,8
Подпрограмма 1 «Развитие физической культуры и спорта»	<b>Итого, в том числе средства:</b>	<b>243 404,7</b>	<b>96 946,0</b>	146 458,7
	ГБ	104 260,9	96 946,0	7 314,9
	ОБ	139 143,8	0,0	139 143,8
Подпрограмма 2 «Молодое поколение города Королёва»	<b>Итого, в том числе средства:</b>	<b>5 178,0</b>	<b>5 178,0</b>	0,0
	ГБ	5 178,0	5 178,0	0,0
Подпрограмма 3 «Обеспечивающая подпрограмма»	<b>Итого, в том числе средства:</b>	<b>10 989,2</b>	<b>10 989,2</b>	0,0
	ГБ	10 989,2	10 989,2	0,0

2. По подпрограмме 2 «Молодое поколение города Королёва» предусмотрены следующие изменения:

- в связи с распределением субсидии в сумме 5 178,0 тыс. рублей по подведомственным учреждениям, в графе 12 «Ответственный за выполнение мероприятий подпрограммы» перечня мероприятий подпрограммы «Молодое поколение города Королёва» следует считать «Комитет по культуре и подведомственные учреждения».

3. По подпрограмме 3 «Обеспечивающая подпрограмма» предусмотрены следующие изменения:

- увеличение объема средств бюджета города на 2015 год на 69,5 тыс. рублей на выполнение мероприятия 1.2. «Приобретение объектов, относящихся к основным средствам» с одновременным уменьшением объема средств бюджета города на 69,5 тыс. рублей на выполнение мероприятия 1.1. «Обеспечение деятельности Комитета по физической культуре, спорту и туризму Администрации городского округа Королёв» в связи со сложившейся экономией средств по фонду оплаты труда сотрудников Комитета по физической культуре, спорту и туризму.

Предложения по итогам экспертизы:

Комитету по физической культуре, спорту и туризму Администрации городского округа Королёв Московской области:

1. Объёмы финансирования мероприятий муниципальной программы (подпрограмм) необходимо привести в соответствие с параметрами уточнённого бюджета.

Администрации, Финансово-казначейскому управлению Администрации городского округа Королёв Московской области:

1. Рассмотреть возможность внесения изменений в решение о бюджете на плановый период 2016 года в связи с увеличением объемов финансирования мероприятий муниципальной программы в соответствии с постановлением Правительства Московской области от 01.04.2015 г. № 204/12 «О внесении изменений в государственную программу Московской области «Спорт Подмосковья»».

2. В целях приведения в соответствие с решением о бюджете городского округа Королёв Московской области обеспечить своевременность внесения соответствующих изменений в муниципальную программу.

Председатель  
Контрольно-счётной палаты

С.М.Цыганкова